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Abstrakt

Analýza farmakoterapie u pacientů v hospicové péči

Autor: Jakub Sládek

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Terapie hospicových pacientů provází mnohé změny a úskalí, se kterými je třeba

při volbě vhodné terapie vyrovnat. V teoretické části této práce byly shrnuty dostupné

informace o paliativní terapii u pacientů v hospicové péči, se zaměřením na terapii bolesti.

Cílem práce bylo analyzovat terapii pacientů v zařízení poskytujícím hospicovou péči.

Metodika: Sběr dat se uskutečnil v zařízení poskytujícím hospicovou péči. Proběhl v časovém

intervalu od září 2019 do listopadu 2019. Revize probíhala vždy k prvnímu dni v měsíci. Údaje

týkající se osobní, lékové a rodinné a pracovně sociální anamnézy byly zaznamenávány do

vytvořené elektronické databáze a následně zpracovány metodou frekvenční analýzy a dále

vyhodnocovány. U čtyř náhodně vybraných pacientů byl popsán managment řešení lékových

problémů (DRP).

Výsledky: Celkem byla analyzována data 40 pacientů, z toho ženy tvořily 75 %. Průměrný věk

pacientů byl v případě mužů 72,4 let a u žen 74,6 let. Pacienti nejčastěji užívali léčiva ze skupiny

N (léčiva nervového systému) dle ATC klasifikace. Celkem bylo identifikováno 115 DRP. U všech

pacientů byl identifikován alespoň jeden DRP, přičemž průměrný počet DRP na jednoho

pacienta činil 2,9.

Závěr: Analýza dat u pacientů ukázala na šíři spektra pacientů, kterým byla poskytována

hospicová péče. Alespoň výběrové nebo konziliární hodnocení farmakoterapie např. klinickým

farmaceutem by mohlo k přispět k optimalizaci terapie pacientů.

Klíčová slova: hospicová péče, paliativní terapie, bolest, analgetika.
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Abstract

Analysis of pharmacoterapy hospice care patients

Author: Jakub Sládek

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction and purpose: The therapy of hospice care patients is accompanied by many

changes and pitfalls that need to be balanced when choosing appropriate therapy. In the

teoretic part we can find available information about paliative therapy of hospice care

patients, with emhasis on pain therapy. The aim of this thesis is the analysis of

pharmacotherapy hospice care patients.

Methods: The data were collected in a hospice from September 2019 to November 2019. The

farmacotherapy was revised every first day of the month. Informations from personal, drug,

family and occupational social history of patients were noted into an electronic database and,

after revision, were classified and evaluated by frequency analysis. In four randomly selected

patients was described the management of drug-related problems (DRP).

Results: In total we noted medical therapy in 40 patients, women were 75 % of this number.

Average patient´s age was 72.4 years for men and 74.6 for women. Patients most often used

drugs from group N (drugs of the nervous system) according to the ATC classification. We

indentified 115 DRPs. At least one DRP was identified in all patients, with the average number

of DRP per patient being 2.9.

Conclusion: Analysis of patient data showed a wide range of patients who received hospice

care. At least a selective or conciliar evaluation of pharmacotherapy by a clinical pharmacist

could to help optimize patients' therapy.

Key words: hospice care, paliative therapy, pain, analgesics.
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Seznam zkratek

• AA – Adjuvantní analgetikum

• AB – Akutní bolest

• ACEI – inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

• ASIC – Acid Sensing Ion Channels

• ATC klasifikace – Anatomicko-chemicko-terapeutická klasifikace

• ATP – Adenosintrifosfát

• BHP – Benigní hyperplazie prostaty

• CDS – Centrum denních služeb

• CGRP – Calcitonin gen related peptid

• ČR – Česká republika

• DM2 – Diabetes mellitus 2. typu

• DRP – lékový problém

• GABA – Kyselina gama-aminomáselná

• CHB – Chronická bolest

• CHOPN – Chronická obstrukční plicní nemoc

• i. m. – Intramuskulární podání, injekční podání do svalu podání do svalu

• i. v. – Intravenózní podání, injekční podání do žíly

• iCOX2 – Inhibitor cyklooxygenasy 2

• ICHS – Ischemická choroba srdeční

• IPP – inhibitor protonové pumpy

• LČ – léčivo

• MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

• MZ – Ministerstvo zdravotnictví

• N – Dominátor

• NÚ – nežádoucí účinky

• NSAID – Nesteroidní antiflogistikum

• p. o. – Per orální podání, podání ústy

• SAZE – Signál rizika, Analýza signálu, Změření a Eliminace Rizika

• SCL – Symptom Checklist

• SD – Směrodatná odchylka
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• SSRI – Inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

• TCA – Tricyklické antidepresivum

• TK – Krevní tlak

• VAS – Vizuální analogová škála

• WHO – Světová zdravotnická organizace

• ŽPO – Ženské pohlavní orgány
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1 Úvod a cíl práce

Hospicová péče na území České republiky je poměrně nový, postupně rozvíjející se obor, jehož

cílem je doprovázení nevyléčitelně nemocných v terminálním stádiu onemocnění na jejich

poslední cestě. Klade důraz na individuální přístup, důstojnost pacienta, prevenci a mírnění

bolestí a příjemné prostředí.

Téma této práce jsem si zvolil, protože jedno z hospicových zařízení se nachází v místě mého

bydliště. Já jsem zde strávil mnoho času na různých pracovních pozicích, při kterých jsem byl

v kontaktu s pacienty i zaměstnanci. Rád bych proto mou prací přispěl k větší popularitě této

problematiky u odborné i laické veřejnosti a mou volbou ocenil tvrdou a obětavou práci všech

zaměstnanců.

Větší zájem farmaceutů o tuto problematiku by pomohl pomoci při sestavování vhodné

terapie a řešení lékových problémů (DRP) u pacientů v hospicové péči. Pro hospicové zařízení

by činnost farmaceuta mohla přinést úspornost léčebných strategií. Bylo by dobré, kdyby se

problematice konce života dostalo stejné pozornosti, jakou si vysloužila otázka narození, a aby

se podobně jako začátek života i jeho konec odehrál důstojně. Stáří a umírání se moc nenosí,

pokud se nedotknou nás samých nebo někoho nám blízkého.

Cílem práce bylo popsat situaci hospicové, paliativní péče v ČR, její standardy, cíle, aktuální

stav, shrnout paliativní terapii pacientů v hospicové péči. A dále analyzovat terapii pacientů v

jednom ze zařízení poskytujícím hospicovou péči s důrazem na lékové problémy.
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2 Teoretická část

2.1 Metodika teoretické části

Při vyhledávání informací pro vypracování rešeršní části této práce byla používána databáze

PubMed. Vyhledávání probíhalo pomocí logických spojení klíčových slov charakterizujících

vyhledávaná témata a termíny. Tedy byla postupně zadávána spojení „paliative care“

AND „hospic care“, „hospic“ AND „cancer“, AND „pain“ AND „chronic pain“, AND „acute pain“,

AND „cancer“, „therapy of cancer“ AND „opiods“, AND ,,anorexia“. Dále byly použity práce,

na které odkazovaly.

Dále byly vyhledávány články z odborných časopisů Interní medicína pro praxi, Klinická

farmakologie a farmacie, Medicína pro praxi, Praktické lékárenství a některé další. Ve

vyhledávači www.google.com byla vyhledávána klíčová slova vztahující se k daným tématům

jako například „bolest“, „terapie bolesti“, „paliativní terapie onkologických pacientů“, atd.,

stejným způsobem probíhalo vyhledávání také v anglickém jazyce.

Použité informace byly dále získány z odborné literatury týkající se hospice, paliativní terapie,

terapie bolesti. Dále byly využity Souhrny údajů o léčivém přípravku (SPC) z internetových

stránek Státního ústavu pro kontrolu léčiv www.sukl.cz. Pro citace zákonů byly využity stránky

www.zakonyprolidi.cz.

http://www.sukl.cz/
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2.2 Paliativní a hospicová péče

2.2.1 Paliativní péče

Paliativní péče je aktivní na kvalitu života orientovaná péče poskytovaná nemocným, kteří trpí

nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stádiu. Jejím cílem není primárně

vyléčení pacienta či prodloužení jeho života, ale prevence a zmírnění bolesti a dalších


[…]


hospitalizaci. Jak vyplývá z výsledků často jsou pacienti hospitalizováni až v posledních dnech

svého života, kdy je jejich léčba vekmi náročná a i když se jedná o paliativní režim poměrně

nákladná.. Z ekonomického i lékařského hlediska je ideální délka pobytu 3-6 měsíců, což

odpovídá standardům hospicové péče.(21) Pacient přichází ve stavu, kdy je odborný personál

schopen sestavit plán paliativní léčby, upravit farmakoterapii tak, aby měl pacient nejlepší péči

a hospicové zařízení redukovalo náklady na léčbu.
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Podíl DRP se může jevit jako vysoký DRP. U všech hodnocených pacientů byl nalezen alespoň

jeden DRP a průměrná hodnota DRP byla 2,9 na pacienta. Deskriptivní analýza DRP ukázala na

častý výskyt DRP především ze skupiny problémů s dávkováním. Je třeba zdůraznit, že některé

DRP byly identifikovány opakovaně. Např. duplicity antidepresiv, benzodiazepinů nebo NSAID,

kdy byla podávána léčiva s podobnými vlastnosti a shodnou cestou podání (alprazolam

a bromazepam). Na místo dvou podobných antidepresiv lze považovat za racionální zvolit

pro augmentaci do kombinace např. antipsychotika. Často byla nedostatečným, resp.

nedoporučovaným způsobem předepisována úlevová léčiva. Nezřídka nebylo uvedeno, kolik

dávek a v jakým odstupu má být podáno. Pokud byla na shodnou nebo podobnou indikaci

předepsána dvě léčiva nebylo srozumitelně uvedeno, které má být aplikováno jako první apod.

U úlevových analgetik současně nebylo vždy poznamenáno, při jaké intenzitě bolesti měřeno

např. pomocí VAS. by mělo být dané léčivo sestrou podáno. Přítomná polyfarmakoterapie

může zvyšovat riziko manifesntovaných DRP. Protože byla u většiny pacientů jejich

farmakoterapie revidována brzy po přijetí do hospice, je nutno připomenout, že s

polyfarmakoterapií pacienti často již přicházeli z jiných zdravotnických zařízení nebo

z komunitní péče.

Řešiteli se nepodařilo nalézt srovnatelnou studii týkající se výskytu DRP u pacientů v hospicové

péči. Pro porovnání výsledků je zmíněna zahraniční studie, která uvádí problém s dávkováním

léčiv u pacientů v nemocnicích jako nejfrekventovanější. Tento DRP se vyskytoval ve 35,1 %

případů. (101)

Podmínky, za kterých byla prováděna revize farmakoterapie, limitovaly výsledek naší práce.

Jeden z důvodů je koronavirová pandemie v ČR, která ztížila podmínky kontaktu klinického

farmaceuta a diplomanta. Dále jsme revidovali pouze zdravotnickou dokumentaci pacientů

bez konzultace s ošetřující lékařem, zdravotní sestrou či pacientem. Řešení DRP v kazuistikách

bylo navrženo na základě dostupných informací, které mohly být neúplné. Nebyly k dispozici

výsledky laboratorních vyšetření (např. glykemické profily pacientů s DM, INR nebo

biochemická vyšetření, testy na jaterní a ledvinné funkce). Je možné, že by na základě

laboratorních výsledků byly nalezeny další DRP týkající se např. dávek léčiva. Díky neúplnosti

záznamů ve zdravotnické dokumentaci nám proto chyběly informace ke stanovení rozhodnutí,

zda se jedná o DRP či nikoli. Možnost konzultace s pečujícím personálem a pacientem by také

zvýšila efektivitu prováděné práce. V nejlepším případě by tato komunikace měla probíhat
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v pravidelných intervalech, kde by mohli lékaři, zdravotní sestry a klinický farmaceut nebo

farmaceut se zaměřením na palitivní farmakoterapii diskutovat farmakoterapii v daném

zařízení hospicové péče.

Klinický farmaceut je díky svým komplexním znalostem nejlepší kandidát pro provádění

pravidelné revize farmakoterapie. Z výsledků revize plyne, že výskyt určitých skupin DRP,

by mohl být řešen konzultací farmaceuta s lékařem, např. preskripčních kaskád léčiv.

Pro hospicové zařízení by přítomnost klinického farmaceuta nebo jiného specialisty na

paliativní farmakoterapie byla přínosem obzvlášť v dnešní době, kdy je kladen důraz na

úspornost léčebných strategií. Na druhou stranu je pro malé zařízení velmi obtížné získat

dostatek finančních prostředků, aby bylo možné zahrnout do týmu i klinického farmaceuta.

Řešením by mohlo být alespoň konziliární poskytování klinicko-farmaceutické péče nebo

společné diskuze nad modelovými kazuistikami a potenciálními nebo již manifestovanými

DRP.(102)

68

4 Závěr

Analyzována byla data celkem 40 pacientů. Mezi nejčastěji vyskytující se diagnózy patřily

bolest, nádorové onemocnění, úzkost, deprese a arteriální hypertenze. Každý pacient užíval

průměrně 9,0 léčiv, kdy nejpočetněji zastoupenou skupinou dle ATC klasifikace byla skupina

léčiv nervového systému, dále léčiva na kardiovaskulární systém a léčiva trávícího traktu a

metabolismu. Průměrný počet indentifikovyných DRP na pacienta byl 2,9. Nejčastějším DRP

byly problémy s dávkováním.

Cíle této práce, kterými bylo popsat situaci hospicové a paliativní péče v ČR a analyzovat terapii

pacientů v hospicu s důrazem na lékové problémy, byly splněny.

Farmaceuti by mohli v budoucnu spolupracovat se zdravotnickými pracovníky hospicových

zařízení, tato spolupráce by měla směřovat k optimalizaci farmakoterapie a nákladů spojených

s poskytováním hospicové péče.
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