UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Jakub Sládek

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Garant práce:

Oponent/ka: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
Analýza farmakoterapie u pacientů v hospicové péči

Rozsah práce: počet stran: 76, počet obrázků: 1, počet tabulek: 30, počet citací: 102

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývala analýzou farmakoterapie pacientů
v hospicové péči. Teoretická část vychází jak z prací vyhledaných v databázi PubMed, tak
z prací českých autorů. V metodice teoretické části je uveden způsob vyhledávání informací
pro rešeršní část zejména použitá klíčová slova. Předpokládám, že autor využil zejména
recentní zdroje nebo další filtry v databázi, jinak by popsanou metodikou získal obrovské
množství i méně relevantních článků. Teoretická část je přehledná, věcná, občas se některé
informace zbytečně opakují. Charakterizuje hospicovou péči, její význam a poslání. Dále se
zabývá bolestí, zejména hodnocením intenzity a druhu bolesti a léčbou bolesti. Podnadpis
"Aktuální stav" by mohl být konkrétnější, text se týká zejména dostupnosti paliativní či
hospicové péče.
U informací k metamizolu postrádám uvedení možných rizik této léčby. Také bych doporučila
lepší objasnění využití SSRI v léčbě bolesti (včetně citování zdrojů), která jsou uvedena mezi
adjuvantními analgetiky. Z antikonvulziv není vůbec uveden pregabalin, který je v těchto
indikacích používán prakticky více než v indikaci epilepsie.

Do výsledného hodnocení bylo zahrnuto 40 pacientů. Hodnocení probíhalo ve třech různých
dnech a takto odděleně jsou i data prezentována. Někteří pacienti pobývali v zařízení po
celou dobu. Při analýze souboru pacientů z prvního dne hodnocení bylo hospitalizováno
v hospici 22 pacientů, další den hodnocení 24, a poslední třetí den hodnocení také 24
pacientů. Dle popisu v DP byli všichni zahrnuti do analýzy. Popis výsledků resp. počtu
pacientů je tak do jisté míry matoucí. Navíc na str. 33 (část 3.2.1), věta začínající "U všech
20 pacientů se vyskytovala…", dává jiné číslo pacientů (20 místo výše uvedených 22), stejně
tak denominátor u jednotlivých tabulek v této části práce se liší.
Kromě popisu užívaných léčiv dle jejich zařazení do ATC klasifikace byly hodnoceny i lékové
problémy. Práce je doplněna řešením 4 vybraných kazuistik, které jsou podrobně zpracovány
a analyzovány metodou SAZE. Rozbor kazuistik dokládá složitost péče o pacienty
v paliativní péči.
Práce je doplněna množstvím citovaných zdrojů. V některých případech bych citovala
vhodnější zdroje (např. u VAS). Při citování SPC přípravků je vhodné toto v citaci konkrétně
uvést. V práci je i množství překlepů (např. stále se opakuje překlep nebo špatně
vyskloňované slovo "užívajících"). Věty v prvním odstavci na straně 18 nejsou zcela správně
formulovány. Opakuje se nesprávně napsané slovo terciální, revize psaní čárek ve větě by
byla na místě. Všechny zkratky by měly být vysvětleny při prvním výskytu v textu, nejen v
seznamu zkratek (např. zkratky na straně 24 - AB a CB). Při uvádění 2. úrovně kódu ATC
v tabulkách by bylo správnější používat nejen 02 nebo 03, ale např. N03.
Závěrem lze říci, že práce přináší cenné údaje o pacientech v hospicové péči a poukazuje na
řadu problémů nejen lékových, kterým jak pacienti, tak zdravotnický personál musí čelit.

Dotazy a připomínky:
1. Jaké je využití antidepresiv ze skupiny SSRI resp. SNRI v léčbě bolesti?
2. Hodnocení probíhalo ve třech různých dnech a takto odděleně jsou i data prezentována.
Je k tomu nějaký zvláštní důvod, proč nejsou výsledky hodnoceny celkově pro soubor všech
pacientů bez ohledu na to, který den byla data sbírána? Někteří pacienti pobývali v zařízení
po celou dobu. Tito pacienti byli tedy hodnoceni vícekrát? Prosím o upřesnění celkového
počtu pacientů.
3. Ve výsledcích je uvedeno, že se nevyskytovaly nežádoucí účinky (NU) léčiv. Do jaké míry
lze touto metodikou výskyt NU hodnotit?
4. U DRP hodnocených jako problémy s dávkováním se ve více než 90 % jednalo o Jiný
problém s dávkováním - O jaký problém se jednalo nejčastěji?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1.6.2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta